
Ministerio 
de Industria, 
Energía y Minería

M IN IS T E R IO  DE IN D U STR IA , ENERGÍA Y M IN E R ÍA  
M IN IS T E R IO  DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontev ideo , 1 1 NOV. 202̂
S E C R E T A R ÍA  D E E ST A D O  ,

VISTO: la gestión  p rom ovida  po r la em presa CENTRO DE CONSTRUCCIÓN 

DE CARDIOESTIMULADORES DEL URUGUAY S.A., po r la que  so lic ita  p ró rroga  

de la v igencia  de  las operaciones de adm is ión  te m p o ra ria , po r el p lazo de 18

(d iec iocho ) m eses, a con ta r desde el ve nc im ien to  de las m ism a s ;...............- ........

RESULTANDO: I )  que  la so lic itud  se presenta  en el p lazo p rev is to  en el 

A 5*  num era l 2 del a rtícu lo  4 del D ecreto  N° 505 /0 0 9 , de  3 de  nov iem bre  de

2 0 0 9 ;........................................................................................................................................... —

I I )  que  la g e s tio n a n te  fu n d a m e n ta  su p e tic ión  exp re sa n d o

que  la em presa  cuen ta  con ó rdenes  de ven tas  pe ro  las fechas de e n tre g a  

se han re p ro g ra m a d o  y  po r ende  no e n tra n  en el p lazo de v igenc ia  de  las 

a dm is iones  te m p o ra r ia s ;-------------------------------------------------------------- ------------------------

I I I )  que  el Labo ra to rio  T ecno lóg ico  del U ruguay, según

in fo rm e  de 26 de ju n io  de 2024, expresa que  la m ercadería  fu e  ve rificada  

m ed ian te  inspección en la p lan ta  indus tria l, in fo rm a n d o  que  la so lic itud  de 

p ró rroga  fue  presentada en el plazo estab lec ido  po r el D ecre to  N° 5 0 5 /0 0 9 ;—  

CONSIDERANDO: I )  que la D irección Nacional de In d u s tr ia s  in fo rm a  que  la 

so lic itud  se p resentó  en tie m p o  y  fo rm a  en cuan to  al cu m p lim ie n to  del plazo 

prev io  de  90 (noven ta ) días ex ig idos para la p resentación  de  so lic itudes de 

p ró rroga , con fo rm e  al a rtícu lo  4 del D ecre to  N ° 5 05 /009 , y  sug ie re  acceder a 

lo so lic itado  en v irtu d  de  que  la em presa ha fu n d a m e n ta d o  d eb idam en te  su 

so lic itu d ;.........................................................................................................................................

I I )  que la Asesoría Juríd ica del M in is te rio  de  In d u s tria , 

Energía y  M inería, co m pa rtiendo  lo in fo rm a d o  po r el Labo ra to rio  T ecno lóg ico  

del U ruguay y  la D irección Nacional de Indu s tria s , en re lación al requ is ito  del 

p lazo de ve nc im ien to  de la so lic itud , en tiende  que  co rresponde  hacer lug a r a

lo so lic itado  po r la g e s tio n a n te ;-----------------------------------------------------------------------------

^  . f  ATENTO: a lo expuesto , a lo d ispuesto  po r el a rtícu lo  2 de  la Ley N° 18.184,

de 27 de oc tub re  de  2007 y  el D ecreto  N ° 505 /0 0 9  de 3 de  nov iem bre  de 

2 0 0 9 ;.............................. ................... ..............................................................................................

SIR V A S E  C IT A R

828/24



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o .-  Prorrógase por el plazo de 18 (d iec iocho) meses, la fecha de 

venc im ien to  de las operaciones de adm isión tem po ra ria  que  se indican, 

gestionadas por la em presa CENTRO DE CONSTRUCCIÓN DE

CARDIOESTIMULADORES DEL URUGUAY S.A.:

A.T. Mercadería

4214324 2.616 unidades CIRCUITOS INTEGRADOS (101407)

4215030 750 unidades TRANSISTORES (102927)

4217406 121 unidades CONDENSADORES DE TANTALIO (104066)

4217408 300 unidades ANODOS DE ENCAPSULAMIENTO (104355) PARA 
CCI 1,5IPG-N

4217412 2.731 unidades CIRCUITOS INTEGRADOS (102363)

4217468 100 unidades VALIJAS DE EMPAQUE (104531)

4217492 6.060 unidades CIRCUITOS INTEGRADOS (103721)

4217586 55,66 metros lineales ALAMBRE DE PLATINO IRIDIO (102921)

4217748 95 unidades CAJAS DE TITANIO (104359)

4218151 20 unidades TAPAS DE TITANIO PARTE A (104733)

4218327 330 unidades CONDENSADORES DE TANTALIO (104066)

4218909 1.000 unidades TAPA DE TITANIO 107

4224724 280 unidades BATERIA DE LITIO (104065)

2 ° . -  C om uniqúese, etc. 

NR


